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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
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ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
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سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

شهادت ۳ امدادگر هلال احمر
رئیس جمعیت هلال احمر از شهادت 
سه امدادگر این سازمان خبر داد. پیرحسین 
کولیوند  گفت: «تا آخرین نفس راه شــهدا 
را در خدمت به مردم شــریف ایران ادامه 
می دهیــم». او در پیامی نوشــت: «امروز، 
در میانه شــعله های جنگ و ترکش های 
بی امان، سه امدادگر فداکار و شجاع ما در 
منطقه شــهید باقری، حین انجام خدمت 
بشردوستانه و کمک رسانی به مجروحان، 
ناجوانمردانه  و  هدف حملــه مســتقیم 
رژیم صهیونیســتی قرار گرفتند و به فیض 
عظیم شهادت نائل آمدند. این عزیزان، در 
لحظات آخر عمرشان نیز بر عهد امدادی 
خود استوار ماندند؛ دستان شان در خدمت 
و دل شان سرشار از ایمان به خدا و عشق 
به مردم بود. از نزدیک شاهد عظمت این 
فداکاری و مظلومیت این شــهادت بودم؛ 
صحنه هایــی که هرگز از خاطره جمعیت 
هلال احمر پاک نخواهد شــد. این حادثه، 
نه تنها جنایتــی علیه حقــوق بین الملل 
بشردوســتانه، بلکه حمله ای آشــکار به 
بشریت و اخلاق است. شهادت این سه یار 
وفادار، ســندی روشن بر مظلومیت ملت 
ایران و شکوه مســیر خالصانه امدادگران 

ماست».

پرستارانلغو مرخصی پزشکان و 
معاون درمان وزارت بهداشــت  اعلام 
کــرد: «تمــام مرخصی های پزشــکان و 
پرســتاران لغو شــده و از آنان خواســته 
شــده اســت به طــور مســتمر در مراکز 
درمانــی حضور یابنــد و علاوه بــر ارائه 
خدمات، نقش مؤثــری در ایجاد روحیه 
و ثبات روانی تیم هــای درمانی ایفا کنند. 
وزارت بهداشــت در کنار شماســت و در 
صورت بروز هرگونه نیــاز، آماده حمایت 
اســت». ســجاد رضــوی  پشــتیبانی  و 
گفــت: «دســتورالعمل های لازم بــرای 
انبوه مصدومــان تهیه  مدیریت درمــان 
و به دانشــگاه ها ارسال شــده تا بتوانند 
بر اســاس پروتکل هــای مشخص شــده، 
خدمــات درمانــی لازم را بــه  صــورت 
هدفمنــد و هماهنــگ ارائه دهنــد». او 
ادامه داد: «بر اســاس تصمیم اتخاذشده، 
ارائه خدمات درمانــی در مراکز دولتی و 
خصوصی کــه مجروحین اورژانســی را 
پذیرش می کنند، باید بــه  صورت رایگان 
انجام شود. این مسئله با تمام ذی نفعان 
ابلاغ و هماهنگ شــده اســت». رضوی 
همچنین با اشــاره به ضــرورت پایداری 
تأمین زیرســاخت های حیاتــی در مراکز 
درمانــی افــزود: «در زمینــه نگهداری و 
ذخیره منابــع انرژی از  جملــه آب، برق 
و گاز، هماهنگی هــای لازم با مســئولان 
مربوطه انجام گرفتــه تا خدمات درمانی 
دچار وقفه نشــود». رضوی درباره تأمین 
تجهیزات پزشــکی نیــز گفــت: «در باره 
کمبودهــای احتمالی اقــلام مصرفی و 
تجهیــزات، هماهنگی هــای لازم با اداره 
کل تجهیزات پزشــکی و ســازمان غذا و 
دارو صورت گرفته تا تأمین مستمر و کافی 

اقلام حیاتی درمانی تضمین شود».

خبرهای روز گزارش روز

مریم لطفــی: در روزهایی که احتمال درگیری نظامی بیش از همیشــه ســایه انداخته، موضوع 
آمادگی شــهری در برابر حمله و حفاظت از شــهروندان، اهمیتی دوچندان یافته اســت. با این 
حال، نشــانه ها حاکی از آن اســت که تهران، پایتخت کشــور، به ویژه در حوزه «دفاع غیرعامل» 
یــا «دفاع غیرنظامی» با خلأهای جدی مواجه اســت. اگرچه تهران به عنــوان پایتخت ایران، در 
دهه های گذشــته شاهد توســعه فیزیکی و زیرســاختی چشــمگیری بوده، اما در حوزه آمادگی 
بــرای وضعیت های اضطــراری، از جمله حمله نظامی، نشــانه های روشــنی از آمادگی در آن 
دیده نمی شــود. نبود پناهگاه های اســتاندارد، نداشتن نقشــه های به روزشده بحران و ضعف در 
آموزش عمومی، نشــانه هایی اســت که کارشناســان از آن با عنوان «غفلت مزمن» یاد می کنند. 
اکنــون، در روزهایی که ســایه تهدیدات نظامــی بیش از هر زمان دیگری بر فراز آســمان تهران 
گســترده شده، نبود زیرســاخت های دفاع غیرنظامی به یکی از جدی ترین نگرانی های شهروندان 
و کارشناســان بدل شــده اســت. در همین مورد، مهدی چمران، رئیس شورای شــهر تهران، با 
لحنی صریح به ضعف ســاختاری پایتخت در زمینه آمادگی برای حملات هوایی اشــاره کرده و 
گفته: «در تهران و شــهرهای دیگر به  صورت کامل پناهگاهی نداریم. باید از همان پناهگاه هایی 
که در برخی مناطق در زمان جنگ ســاخته شــده استفاده کنیم تا در شــرایط اضطراری کارآمد 

باشند». این اظهارات، در حالی بیان می شود که بسیاری 
از شــهروندان طی روزهــای اخیر، هم زمــان با حمله 
بامدادی اســرائیل به خاک ایــران در ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ و 
واکنش موشکی متقابل ایران، برای نخستین بار به دنبال 
آدرس پناهگاه هــا و مکان های امن بــرای پناه گرفتن در 
حمــلات بعدی بودنــد. با این حال، فقدان زیرســاخت 
مشــخص، نبود آموزش عمومی، نبود نقشــه های قابل  
اتکا و نبود یک مرجع اطلاع رســانی معتبر، باعث ایجاد 
نوعی سردرگمی در ســطح جامعه شده است. چمران 
با مقایسه وضعیت ایران با کشورهای دیگر گفته است: 
«اســرائیلی ها به  طور مرتب رفتن بــه پناهگاه را تمرین 
می کننــد، اما ما حتی در زمان جنــگ هم چنین تمرینی 

نداشــتیم. در خیلی از کشــورها، پناهگاه در اســتانداردهای شهرســازی پیش بینی می شود، اما 
ما حتــی همین تجربه را نیــز نهادینه نکرده ایم». بــه گفته او، اگرچه برخــی فضاهای عمومی 
مانند تونل های مترو یا ســوله های بحران از گزینه های جایگزین در ذهن مردم و مدیران شــهری 
هســتند، اما «تونل های مترو فقط در صورت تعطیلی کامل می توانند نقش پناهگاه را ایفا کنند و 

ســوله های بحران نیز اساسا در برابر بمباران مقاوم نیستند».

غفلتی بزرگ
در جریــان جنگ ایران و عراق، پناهگاه ها نقش مهمــی در حفاظت از جان مردم ایفا کردند. 
بســیاری از بلوک های مسکونی در محلاتی مانند اکباتان، تهرانپارس یا شهرک های ارتشی، دارای 
فضاهــای امن زیرزمینی بودند که با تجهیزات اولیه آماده شــده بودند. امــا این تجربه به تدریج 
فرامــوش شــد. پناهگاه ها به انبارهای تجاری تبدیل شــدند، تابلوهای هشــدار حذف شــدند و 
آموزش ها متوقف ماند. اکنون، در شــرایطی که دوباره ســایه تهدیدات نظامی بر کشور سنگینی 
می کند، این فقدان آشــکارتر از همیشه به چشم می آید. حســین ایمانی جاجرمی، جامعه شناس 
شــهری و اســتاد دانشــگاه تهران، در گفت وگو با «شــرق» تأکید می کند که برخلاف بســیاری از 
کشــورهایی که در کانون خطر و ریســک قرار دارند، ایران -با وجود تجربه مستقیم جنگ- هنوز 
برنامه  مشــخص، تمرین های منظم و سازوکارهای سازمان یافته ای برای دفاع غیرنظامی ندارد. او 
می گوید: «در دنیا کشورهایی که در معرض تهدیدند، پناهگاه های استاندارد دارند، سلسله مراتب 
مشــخص و تقســیم کار ســازمان یافته برای شــرایط اضطراری تعریف کرده اند. امــا ما با وجود 
تجربه جنگ، این حوزه را جدی نگرفته ایم، خصوصا در حوزه حملات کشــور متخاصم که تقریبا 
می توان گفت یک بحث رهاشــده است». ایمانی جاجرمی با اشاره به بازدید اخیر خود از یکی از 
پناهگاه هــای قدیمی نزدیک میدان ولیعصر، می گوید: «عکســی گرفتم و با خودم فکر کردم چرا 
چنین فضایی که باید در شــرایط آماده باشد، در چنین وضعیتی رها شده است. ما هیچ برنامه ای 

برای شرایط فعلی نداریم».

مسئولیت شهرداری و نهادهای محلی چیست؟
به گفته این اســتاد دانشگاه، شــهرداری تهران جزو معدود شــهرداری هایی است که دارای 
ســازمان مدیریت بحران است و شهردار، مسئول مســتقیم این حوزه محسوب می شود. او تأکید 
می کند که نهادهایی مانند شهرداری و وزارت کشور باید در چنین شرایطی با مردم صحبت کنند، 
برنامه ها را شــفاف بگویند و از معرفی اشتباه مکان های بحران که برای زلزله طراحی شده اند به 
 عنوان پناهگاه جنگی خودداری کنند: «پناهگاه در زمان حمله هوایی باید زیرزمینی، تقویت شــده 
و مجهز به خدمات اولیه باشــد. نمی شــود هر فضایی را به  عنوان پناهگاه معرفی کرد». به گفته 

او، نقشــه هایی که از پناهگاه ها در گذشته منتشر شــده اند، عموما برای زلزله بوده اند و نه جنگ. 
درحالی که در شــرایط حمله هوایی، مردم نیاز به مکان هایی دارند که بتوانند برای مدتی طولانی 
پناه بگیرند. این پناهگاه ها باید خدماتی مانند ســرویس بهداشتی، آب، امکان مراقبت از کودکان، 
ســالمندان و بیماران خاص را داشته باشند. اشاره او به مترو نیز قابل  تأمل است: «اینکه بگوییم 
متروها را به  عنوان پناهگاه اســتفاده کنیم، کافی نیست. بیشتر متروها سرویس بهداشتی ندارند، 
محل اســتراحت برای کودکان و ســالمندان ندارند. نمی توان فقط به عمق زیرزمین اکتفا کرد». 
از نظر این جامعه شــناس، سازمان دفاع غیرنظامی که ریشه در دهه ۳۰ خورشیدی دارد، پس از 
انقلاب منحل شــد و وظایفش نیز بین نهادهای مختلف بلاتکلیف ماند تا نهایتا سازمان جدیدی 
تحــت عنوان پدافنــد غیرعامل یا مدیریت بحران شــکل گرفت. با این حال، او معتقد اســت که 
این ســازمان نیز نتوانســته آن طور که باید نقش فعالی ایفا کند: «من سایت شان را بررسی کردم، 
اطلاعات خاصی برای شــهروندان وجود ندارد. حتی ســایت شهرداری تهران یا سازمان مدیریت 

بحران تهران هم فعال نیستند در این حوزه».

تجربه جنگ ایران و عراق؛ درسی که فراموش شد
در بخشــی از گفت وگو، ایمانی جاجرمی به تجربیات 
گذشته اشــاره می کند: «زمان جنگ ایران و عراق، برخی 
از بلوک های اکباتان، زیرزمین هایی داشــتند که به  عنوان 
پناهگاه استفاده می شــد. قدیمی ترها هنوز به یاد دارند 
که این فضاها مجهز بودند؛ از حمام و دستشــویی گرفته 
تــا تهویــه و تجهیزات اولیــه». او معتقد اســت که اگر 
پیش بینــی بر تداوم درگیری اســت، باید به ســرعت بین 
دستگاه های دولتی، شهرداری، وزارت راه و شرکت های 
ســازنده بســیج ملی ایجاد شود تا به ســاخت یا احیای 
پناهگاه ها اقدام کنند: «اگر جنگی در پیش اســت، جان 
مردم اولویت اســت. کشــوری بدون مردم معنا ندارد». 
نکتــه مهم دیگری که این جامعه شــناس بــر آن تأکید 
می کند، آموزش اســت. از نظر او، مردم نه تنها نمی دانند در شــرایط حملــه باید چه کنند، بلکه 
مرجع مشــخصی هم برای آموزش درســت ندارند: «آموزش ها باید دقیق، عملیاتی و از ســوی 
نهادهای مســئول باشد. باید مرجع واحدی مشخص شــود تا پیام های واحد، صحیح و علمی به 
مردم داده شــود». او هشدار می دهد که غفلت یا بی توجهی در این زمینه، می تواند خسارت های 
جبران ناپذیری به دنبال داشــته باشــد. به باور او، حالا وقت آن رســیده که این نقیصه جدی را 
جبران کنیم و زیرساخت هایی فراهم شود تا مردم بتوانند از جان خود محافظت کنند. برای درک 
اهمیت موضوع، کافی اســت نگاهی به برخی کشــورهای دیگر انداخت. در کره  جنوبی، ساکنان 
ســئول به  طور مرتب در برنامه های تمرینی دفاع غیرنظامی شــرکت می کنند. در ســوئیس، هر 
شــهروند موظف است در نزدیکی محل سکونت خود به پناهگاهی با ظرفیت مشخص دسترسی 
داشــته باشد. در اســرائیل، تقریبا هر ساختمان نوســاز یک فضای امن تقویت شــده دارد که در 
صورت حمله موشکی قابل استفاده است. در این کشورها، پناهگاه نه به  عنوان یک سازه نظامی 
ترســناک، بلکه به  عنوان بخشی از اســتانداردهای ایمنی شهروندی شــناخته می شود. آموزش 

اســتفاده از این پناهگاه ها از مدرسه آغاز و در رسانه ها نیز به  صورت منظم بازنشر می شود.

غیبت نهادهای پاسخ گو
براساس بررسی های «شــرق»، در حال حاضر هیچ نهاد واحد و فعالی که مسئولیت آموزش 
عمومــی، اعلام  وضعیت اضطراری، اطلاع رســانی درباره مکان های امن و نظارت بر ســاخت یا 
حفظ پناهگاه ها را بر عهده داشــته باشد، به  صورت مؤثر عمل نمی کند. سازمان پدافند غیرعامل 
کشور، که به  عنوان نهاد متولی در این زمینه معرفی شده، بیشتر در قالب صدور هشدارهای کلی 
و پیام های رســانه ای فعالیت دارد و ارتباط مســتقیم با شهروندان ندارد. سازمان مدیریت بحران 
شــهرداری تهران نیز که باید در این زمینه فعال باشــد، عمدتا بر مخاطــرات طبیعی مانند زلزله 
متمرکز اســت و به نظر می رســد در حوزه حملات نظامی، فاقد برنامه عملیاتی مشخص است. 
به باور بسیاری از کارشناســان، اگرچه شرایط دشوار و هشداردهنده است، اما هنوز فرصت برای 
جبران وجود دارد. تهیه نقشــه های دقیق و کاربردی پناهگاه ها، بازگشــایی و تجهیز پناهگاه های 
قدیمی، ســاخت فضاهای جدید با کاربری ترکیبی (مســکونی/امنیتی)، آموزش شــهروندان در 
قالب کمپین های شــهری و بسیج نهادهای عمرانی برای طرح های اضطراری، از جمله اقداماتی 
اســت که می تواند ظرف مدت کوتاهی اجرا شــود، مشــروط به آنکه «تصمیــم جدی» برای آن 

وجود داشــته باشــد. همچنین باید به این پرسش پاسخ داده شود که در صورت بروز 
حمله، سرنوشــت ســالمندان، بیماران خاص، کودکان، افراد دارای ناتوانی یا ساکنان 
حاشیه شــهر چه خواهد شد؟ ســکوت در برابر این ســؤال، هزینه اش بسیار سنگین 

خواهد بود. 

یک فعال حوزه اعتیاد، درباره دیده شدن افرادی پابرهنه 
در جاده جاجرود:

خطر بازگشت به پاتوق ها

روز گذشــته پیامی در فضای مجازی دســت به دست شد مبنی بر اینکه 
تعــداد زیادی مرد با وضعیــت خاص در حالی  که لبــاس راحتی به تن 
داشــتند در جاده جاجرود مشاهده شده  اند. عده ای تعداد آنها را حدود ۵۰۰ نفر 
اعلام کرده بودند. در برخی از پیام های منتشرشده آمده بود که این افراد پابرهنه 
و به دنبال ماشــین بوده انــد. برخی هم گفتند که بعــد از صحبت کردن با آنها، 
متوجه شده اند که از مددجویان کمپ ماده ۱۶ ترک اعتیاد شهرداری هستند. اما 
مشخص نیست که این افراد ترخیص شده اند یا قرار بوده به جای دیگری منتقل 
شوند. آیا سرپناهی دارند یا خانواده ای که آنها را نگه دارد؟ سپیده علیزاده، فعال 
حوزه آسیب های اجتماعی است که سال ها در حوزه اعتیاد فعالیت کرده. او مدیر 
و مؤسس مؤسسه نورسپید هدایت است که در زمینه زنان آسیب دیده کار می کند. 
در شــرایطی که دسترسی به شــخصی که درباره وضعیت این افراد رهاشده در 
جاده امکان پذیر نبود، او توضیحاتی به «شــرق» داد: «مــن هم این پیام ها را در 
فضــای مجازی دیده ام اما صحت و ســقم آن را نمی توانم تأییــد یا رد کنم. اما 
به خوبــی یادم اســت کــه در دوران کرونا بــه محض اعلام اپیدمــی و ترس از 
همه گیری، همه مراکز به صورت رســمی یا غیررســمی، مددجویان خود اعم از 
معتادان، بیماران مزمن اعصاب و روان، کارتن خواب های سرپایی و... را ترخیص 
کردند. من نمی دانم دســتور این برخوردها را چه کسی صادر می کند». او ادامه 
داد: «آن زمان بســیاری از این مددجویان در میدان شوش و مرکزی که مدیریتش 
با من بود، تجمع کردند. زنان از خوابگاه ما استفاده می کردند و مردان به نقاطی 
دیگــر می رفتند. ما فارغ از دســتورالعمل هایی که آن زمان صادر شــد به دلیل 
فوریــت موضوع، درِ مرکز را باز گذاشــته بودیم تا این افــراد بتوانند غذایی برای 
خوردن، جایی برای شــب را به صبح رســاندن و اســتحمام داشــته باشند. اما 
متأســفانه در دو سه سال اخیر، شهردار تهران تمام مراکزی را که سمن ها در آن 
خدمات شــبانه روزی می دادند و افراد آســیب دیده به انتخاب خودشان به آنها 
مراجعه می کردند را تعطیل کرد. در حالی که ما آن زمان هر روز ۴۰۰ بسته غذایی 
میان کارتن خواب ها توزیــع می کردیم؛ غذاهایی که بــا حمایت های مردمی در 
اختیار ما قرار می گرفت». به گفته علیزاده، در این شــرایط بحرانی مددجویان از 
داشــتن چنین مراکزی محروم شــده اند: «بســیاری از این معتادان مانند ســایر 
کارتن خواب ها جایی برای پناه گرفتن ندارند. خانواده بسیاری از این افراد حتی در 
این شــرایط بحرانی که آنها نیاز به کمک دارند هم پاســخی به تلفن های آنها و 
درخواســت کمک  برای جا و پناه نمی دهند. این افراد چــاره ای ندارند جز آنکه 

دوباره به دل پاتوق ها بازگردند».

ترخیص اجباری بدون پول و لباس مناسب
او دربــاره پابرهنه بودن این افراد بر اســاس پیام های منتشرشــده در فضای 
مجازی هم می گوید: «بارها شاهد این صحنه بوده ام که این افراد و حتی زنان را 
با دمپایی ترخیص کرده اند و آنها چاره ای نداشــته اند به جز اینکه بدون پول و با 
دمپایی  از شهرستان های اطراف تهران خودشان را به تهران برسانند. توجه کنید 
زن معتادی که در چنین شــرایطی رها می شود، تا رسیدن به تهران ممکن است 
با تعرض و مسائل دیگر مواجه شود. مردی هم که با دمپایی و لباس آبی کمپ 
ترخیص می شــود برای رسیدن به شهر ممکن اســت دست به سرقت بزند». او 
گفت بسیاری از افرادی که در چنین شرایطی از کمپ ها ترخیص می شوند نه به 
دلخواه خود، که به اجبار در این مراکز جا گرفته اند: «طبیعی است که اولین میل 
این گروه مصرف دوباره مواد اســت. این شــهروندان هم هم وطن ما و بخشی از 
جامعه هســتند. مصرف کننده مواد و نیازمند به آن هستند. اگر مواد به این افراد 
نرسد، بقای آنها به خطر می افتد. حقیقت این است که جنگ زمان ترک دادن آنها 
نیست. باید مسئولان به این افراد و نحوه حمایت از آنها در این شرایط فکر کنند». 
سؤال مهمی که با توجه به شرایط جنگ و اضطرار مطرح می شود آن است که آیا 
اساسا ترخیص معتادان از کمپ های ترک اعتیاد در این شرایط اقدام درستی است 
یا نه؟ سؤالی که علیزاده در پاسخ به آن گفت: «من با ترخیص آنها موافق ترم. به 
این دلیل که حتی اگر یک نفر از آنها بتواند از خانواده خود در این شرایط حمایت 
کند و کمک  کننده باشد، بسیار مهم است. به علاوه اینکه ممکن است جایی برای 
پناه گرفتن پیدا کنند. اما مشکل وضعیتی است که آنها ترخیص می شوند. در این 
وضعیت کرامت انســانی آنها خدشه دار می شــود. این شیوه ترخیص سؤالی را 
مطــرح می کند به این معنا که آیا زمانی که افراد معتاد را گرفته و وارد کمپ ها 
می کنند، به این موضوع فکر نمی کنند که در صورت بروز بحران هایی مانند جنگ 

یا بلایای طبیعی باید برای این افراد چه حمایت هایی در نظر گرفته شود؟».

گزارش تحلیلی «شرق» از وضعیت پناهگاه های شهر تهران و بازنگری در مفهوم «شهرکُشی»

تهران؛ شهری بدون سپر
نقشه هایی که از پناهگاه ها در گذشته منتشر شده اند، عموما برای زلزله بوده اند و نه جنگ؛ درحالی که در شرایط حمله هوایی، مردم نیاز به مکان هایی دارند که بتوانندشادی مکی

 برای مدتی طولانی پناه بگیرند. این پناهگاه ها باید خدماتی مانند سرویس بهداشتی، آب، امکان مراقبت از کودکان، سالمندان و بیماران خاص داشته باشند
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